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Om rapporten

Denne rapport om ansvarlige investeringer og aktivt ejerskab 
(herefter “rapporten”) giver en opdatering på arbejdet og pri-
oriteterne inden for ansvarlige investeringer i 2025. Det kapi-
tel i rapporten, der omhandler aktivt ejerskab, udgør Danica 
Livsforsikringsaktieselskabs (“Danica”) årlige oplysning i 
henhold til § 176 i Lov om forsikringsvirksomhed og dækker 
dialog og afstemning knyttet til aktiver under forvaltning
i Danica.

Rapporten beskriver resultater inden for vores arbejde med 
ansvarlige investeringer. Indsatsen er sammenhængende med
øvrige bæredygtighedsrelaterede tiltag og initiativer i Danica 
og i den bredere Danske Bank koncern. For at læse mere om 
Danske Bank koncernens overordnede tilgang henvises til 
Bæredygtighedserklæringen i Danske Banks Årsrapport 2025.

Denne rapport indeholder udvalgte rapporterede væsentlige 
negative virkninger (PAI'er) for 2025, rapporteret mod visse 
obligatoriske PAI-indikatorer som en gennemsnitsværdi for 
året. Rapportering mod alle obligatoriske PAI-indikatorer og
de valgfrie indikatorer vil være tilgængelig i Danicas erklæring 
om væsentlige negative virkninger, der forventes offentliggjort
senest den 30. juni 2026.

I relation til aktivt ejerskab omfatter de rapporterede tal sum-
men af alle aktiviteter målt ved årets udgang.

Der er udvist rimelig omhu for at sikre, at indholdet er rimeligt, 
korrekt og ikke vildledende. Rapporten indeholder dog oplys-
ninger, der er underlagt usikkerheder som følge af begræns-
ninger i de underliggende metoder og data. De modeller og 
datakilder, der er anvendt i udarbejdelsen af rapporten, vil 
fortsat udvikle sig, og der afgives ingen erklæring om og ingen 
garanti for sandsynligheden for opnåelse, indholdets nøjag-
tighed eller fuldstændighed, herunder oplysninger fra tredje-
part, ligesom der ikke påtages noget ansvar for tab opstået 
som følge af, at der er handlet i tillid til de givne oplysninger. 
Oplysningerne i rapporten er ikke uafhængigt verificeret. 

Der eksisterer i øjeblikket ingen alment anerkendt ramme 
(juridisk, regulatorisk eller anden) vedrørende bæredygtigheds-
relaterede data, oplysninger og vurderinger. Danica bestræber 
sig på i videst muligt omfang at anvende primært rapporte-
rede data og oplysninger. Hvor sådanne ikke er tilgængelige, 
gøres der bedste anstrengelser for at indhente data, herunder 
dataestimater, oplysninger og vurderinger via tredjepartsud-
bydere eller direkte fra investeringsselskaber og/eller ved at 
gennemføre yderligere research eller foretage egne rimelige 
antagelser/skøn. 

Bæredygtighedsrelaterede data, oplysninger og vurderinger  
er derfor ikke sammenlignelige med finansielle oplysninger.  
Dette indebærer en risiko for fejlrepræsentation af data om 

bæredygtighedsdimensioner eller virkninger knyttet til de rap-
porterede investeringer. På trods af omhyggelig due diligence 
ved onboarding af data og øvrige ressource- og omkostnings-
proportionale overvejelser med henblik på at sikre datanøj-
agtighed, -fuldstændighed og -pålidelighed er det ikke muligt 
direkte eller indirekte at verificere eller garantere den fuld-
stændige korrekthed af de underliggende data. Der må derfor 
generelt forventes en vis fejlmargin i relation til de underlig-
gende data. 

Løbende metodemæssige ændringer udgør ligeledes udfor-
dringer for rapporteringsnøjagtigheden, og opdateringer heraf 
kan ændre de præsenterede konklusioner, hvorved beskrivel-
ser, tal og diagrammer i rapporten kan blive forældede. I takt 
med at markedspraksis samt datakvalitet og -tilgængelighed 
udvikler sig, kan Danica være nødsaget til at opdatere sine 
metoder eller tilpasse sin tilgang til ESG-analyse, herun-
der muligvis ændre, opdatere og genberegne sine mål og 
vurderinger.
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I Danica handler ansvarlige investeringer om at tage ansvar på 
kundernes vegne. Vi investerer kunders pensionsopsparinger 
med det mål at skabe attraktive, langsigtede afkast – og vi 
søger også at bidrage positivt til samfundet. Vi er overbeviste 
om, at grøn omstilling og stærke, langsigtede afkast ikke er 
modsætninger, men tværtimod på lang sigt går hånd i hånd.

En markant reduktion i klimaaftrykket
Vi arbejder ud fra det langsigtede mål om at have CO2-neutrale
investeringer senest i 2050 i tråd med Parisaftalen. Det fokus 
har ført til, at vi ved udgangen af 2025 havde reduceret CO2-
intensiteten med 56 procent fra investeringerne inden for 
aktie- og kreditobligationer siden 2020. Det er vi særligt stolte 
af, da kunderne i samme periode har fået attraktive og ansvar-
lige afkast.

Investerer i omstillingen
Vi er godt i gang med at investere 100 milliarder kroner frem 
mod 2030 i virksomheder og projekter, der fremmer den 
grønne omstilling, og i 2025 øgede vi disse investeringer med 
ni milliarder kroner til samlet 66,4 milliarder kroner. I 2025 
investerede vi derudover knap en milliard kroner i en ny, grøn,
dansk statsobligation, der skal finansiere omstillingen af den 
danske energiforsyning, en mere bæredygtig transport og 
naturgenopretning.

Aktivt ejerskab som løftestang
På vegne af kunderne forsøger vi at påvirke og understøtte 
omstillingen i de virksomheder, vi investerer i. Det gør vi og 
vores kapitalforvaltere gennem dialog med virksomhederne, 
ved at stemme på deres generalforsamlinger og ved at 
samarbejde med andre investorer gennem initiativer som 
Climate Action 100+.

Vi har løbende skærpet vores krav til fossile virksomheder. 
I 2025 implementerede vi en ny datadrevet metode – Net-
Zero Pathway – der vurderer omstillingsplanerne hos fossile 
virksomheder ud fra en række parametre. På den baggrund 
reducerede vi væsentligt investeringsuniverset for fossile 
virksomheder i 2025 og frasolgte relevante investeringer. Ved 
at reducere universet til fossile virksomheder med de mest 
troværdige transitionsplaner opnår vi også en mere fokuseret 
tilgang til aktivt ejerskab, hvor indsatsen samles om en mindre 
gruppe af selskaber, som samtidig forventes at være åbne for 
dialog og samarbejde.

Natur og biodiversitet som ny prioritet
En velfungerende biodiversitet og sunde økosystemer er fun-
damentet for de virksomheder, vi investerer i. Set ud fra et 
investeringsperspektiv er biodiversitet et komplekst og fortsat 
umodent område, og det afspejler vores tiltag, som er i de tid-
ligere faser. Frem mod 2025 har vi sammen med Danske Bank 
Asset Management haft som fælles mål at have dialog med 30 
virksomheder om biodiversitet. Målet blev indfriet, og vi note-
rer, at virksomhederne generelt har forbedret sig. I 2025 var 
90 procent af virksomhederne på niveau 3 (det næsthøjeste) i 
vores vurderingsramme, sammenlignet med kun 60 procent  
i 2023. 

Kønsdiversitet i bestyrelsen
Vores mål er at fremme god ledelsespraksis og ordentlige 
sociale forhold i de virksomheder, vi investerer i, da det er vig-
tigt for at sikre veldrevne virksomheder med positive, langsig-
tede afkast til vores kunder. Diversitet i bestyrelser er et klart 
fokus, og i 2025 undlod vi at støtte valg af over 300 bestyrel-
sesmedlemmer hos mere end 200 virksomheder på grund af 
manglende kønsdiversitet.

Mod nye bæredygtige horisonter for ansvarlige investeringer
I 2026 har vi taget hul på vores nye bæredygtighedsstrategi 
frem mod 2030, der bygger videre på vores ambition om at 
bidrage til mere modstandsdygtige samfund. Pejlemærkerne
er at levere ansvarlige, attraktive, langsigtede afkast og sikre,
at Danica som forretning er robust og modstandsdygtig.
Verden er blevet mere usikker med flere geopolitiske spændin-
ger. I vores nye strategi vil vi fokusere mere på at bruge inve-
steringerne til at fremme vækstinitiativer og konkurrencekraft,
og vi vil investere i virksomheder med aktiviteter inden for 
sikkerhedsaspekter som forsvarsindustrien, cybersikkerhed og
kritisk infrastruktur – investeringer som er centrale byggesten i
et robust samfund.

Udover at investere de 100 milliarder er vores mål inden for 
grøn omstilling også at reducere CO2-intensiteten
for aktier og virksomhedsobligationer med 60 procent målt
på scope 1 og 2 i forhold til 2020, samt at reducere CO2-
intensiteten for vores danske ejendomsinvesteringer med 69 
procent i forhold til 2019.

Ansvarlige investeringer er ikke et isoleret hensyn – det er ker-
nen i vores løfte til kunderne om at skabe attraktive og langsig-
tede afkast, der samtidig bidrager til en mere modstandsdygtig
og bæredygtig verden.

Mads Kaagaard 
Adm. direktør
Danica
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Aktivt ejerskab giver os mulighed for at påvirke, overvåge og 
føre dialog med selskaber og udstedere om centrale emner,
herunder strategi, finansielle og ikke-finansielle resultater, 
risikostyring, kapitalstruktur, god selskabsledelse samt 
sociale og miljømæssige forhold. Gennem aktivt ejerskab 
sigter vi mod at beskytte værdien af vores investeringer, skabe
attraktive afkast og håndtere de vigtigste negative 
påvirkninger af investeringerne.

Vores tilgang til aktivt ejerskab er forankret i Danicas poli-
tikker for Ansvarlige Investeringer og Aktivt Ejerskab og er 
funderet i overbevisningen om, at dialog og samarbejde ofte 
kan adressere komplekse problemstillinger mere effektivt end
øvrige tiltag som eksklusion eller frasalg. Politikkerne under-
støttes af underliggende retningslinjer for dialog (Engagement
Guidelines) og Stemmeafgivning (Voting Guidelines), der gæl-
der inden for Danske Bank-koncernen. Disse rammer sikrer en
struktureret tilgang til stemmeafgivelse og dialog med henblik
på bedst muligt at støtte selskaber og udstedere i at håndtere 
centrale udfordringer og samtidig imødekomme forventninger
fra vores kunder.

Vi udøver aktivt ejerskab både selv og via vores delegerede 
investeringsforvaltere.

For stemmeafgivelse er vi understøttet af teamet for 
Ansvarlige Investeringer i Danske Bank Asset Management.

Håndtering af interessekonflikter i aktivt ejerskab
Vores tilgang prioriterer håndteringen af faktiske og poten-
tielle interessekonflikter. Centrale områder, hvor konflikter kan
opstå, inkluderer: stemmeafgivelse på generalforsamlingen

i Danske Bank A/S; udøvelse af aktivt ejerskab over for en 
større aktionær i Danske Bank; stemmeafgivelse eller dialog 
med et selskab, som Danica eller andre selskaber i Danske 
Bank-koncernen har et forretningsforhold til; samt situationer, 
hvor en medarbejder, direktør eller disses personlige kontak-
ter har en forbindelse til et selskab i vores porteføljer. I hvert 
enkelt tilfælde håndteres konflikter ved at overholde koncer-
nens politikker for interessekonflikter.

Dialog
Gennem dialog interagerer vi direkte med selskaber og 
udstedere via samtaler, skriftlig korrespondance og andre 
former for kommunikation. Med udgangspunkt i vores Politik 
for Aktivt Ejerskab og Engagement Guidelines gennemføres 
sådanne aktiviteter enten individuelt eller via kollektive initia-
tiver med andre investorer og organisationer. Med henblik på 
at sikre bedst mulig prioritering af arbejdet med dialog, anven-
der vi et såkaldt “Engagement Scope”, der definerer rammerne 
for, hvor vi skal lægge vores primære indsats. Når vi rækker 
ud til selskaberne eller indgår i dialog tilgodeses forskellige 
formål: at indsamle indsigt om investeringerne, understøtte 
stemmeaktiviteter og, hvor relevant, støtte selskaber i at 
håndtere kortsigtede og langsigtede finansielle, ledelsesmæs-
sige- eller bæredygtighedsrelaterede spørgsmål.

Find yderligere information om vores politikker og ret-
ningslinjer for aktivt ejerskab på danica.dk

Indhold  Forord  Aktivt Ejerskab  Fokusområder  Organisatorisk Implementering  Transparens og Rapportering  Forkortelser anvendt i rapporten

Aktivt Ejerskab

5Ansvarlige Investeringer



Fordeling af aktiviteter for dialog i 2025

E S G

dialogaktiviteter

+450 
 selskaber

+200
lande

27

Fokusområder for dialog i 2025

Klima

109
Registrerede dialoger 
knyttet til dette emne

Biodiversitet & Natur

11
Registrerede dialoger 
knyttet til dette emne

Menneskerettigheder

24
Registrerede dialoger 
knyttet til dette emne

62%

33%

5%

	

	

 
 

 
 

 

 

 

    
   

 

  
 

 
 

 
 

 
  

  

I denne rapport har vi opdelt aktiviteter for afstemning og 
dialog i tre temaer:  miljømæssige (environment "E"), sociale 
(social "S"), og ledelsesmæssige (governance "G"). Governance 
dækker et bredt spektrum af emner relateret til et selskabs 
drift og styring, herunder strategisk, finansiel og ikke-finansiel 
performance, risikostyring, kapitalstruktur og selskabsledelse.
Det forklarer, hvorfor størstedelen af vores dialogaktiviteter
(og afstemninger) var fokuseret på governance-relaterede 
emner. Emner som bestyrelsessammensætning og -kompe-
tence, ledelsesaflønning, minoritetsaktionærers rettigheder
og transparens udgør tilsammen grundlaget for effektiv sel-
skabsledelse. Tilsammen former de den ramme, inden for hvil-
ken selskaber opererer, træffer beslutninger og i sidste ende 
driver konkurrenceevne og langsigtet værdiskabelse.

I 2025 gennemførte Danica og vores delegerede investerings-
forvaltere  454 dialogaktiviteter  med  233 selskaber  fordelt
på  27 lande.  Heraf var størstedelen udgjort af aktiviteter hos 
vores delegerede forvaltere.

Individuelle dialogaktiviteter
Individuel dialog gennemføres af investeringsteams med støtte
fra teamet for Ansvarlige Investeringer i Danske Bank Asset 
Management og af delegerede kapitalforvaltere.

Vi strukturerer vores aktiviteter i tre kategorier:

• Tematisk dialog:  Disse dialoger fokuserer på selskaber, der 
er udvalgt på baggrund af deres eksponering mod centrale 
fokusområder, som løbende gennemgås og justeres i takt 
med, at prioriteringerne udvikler sig. I overensstemmelse 
med vores Politik for Aktivt Ejerskab og Engagement 
Guidelines var de tematiske dialoger i 2025 forankret i 
fokusområderne klima, biodiversitet og menneskerettig-
heder. For yderligere information om, hvordan vi arbejdede 
med disse emner, se kapitlet  “Fokusområder” i denne 
rapport.

• Begivenhedsdreven dialog:  Denne form for dialog 
iværksættes som reaktion på konkrete hændelser eller 
begivenheder, der kræver omgående opmærksomhed og 
handling.
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Engagement Scope:

Dialog gennemføres som udgangspunkt på grundlag af tre overordnede principper:

Princip 1 – Materialitetsvurdering
Vi indgår i dialog med udstedere, der udviser negative driftsresultater, eller hvor der er opstået en alvorlig bæredygtigheds-
hændelse, som kræver opfølgning.

Princip 2 – Forpligtelser
Vi indgår i dialog med udstedere, der er omfattet af vores målforpligtelser. Dette gælder forpligtelser indgået gennem 
Danicas forpligtelser i for eksempel Net Zero Asset Owner Alliance (NZAO) eller individuelle forpligtelser, eksempelvis i 
tilknytning til biodiversitet.

Princip 3 – Væsentlig eksponering
Dialog prioriteres med udstedere, hvor vi forvalter en andel til en værdi på over 75 mio. DKK eller mere end 0,40% af kapita-
len. På ad hoc-basis kan der dog også gennemføres dialog med udstedere, hvor vi besidder en mere begrænset andel, eller
hvor ingen af vores forvaltede strategier aktuelt er investerede.

Undtagelser
Som hovedregel gennemføres engagement ikke i følgende situationer:
• I markeder med overdrevne formalitets- eller administrative krav
• Under omstændigheder, hvor de finansielle omkostninger ved at gennemføre dialog ikke kan retfærdiggøres

	

	

	

• Resultatbaseret dialog:  Denne form for dialog udspringer
af løbende overvågning af blandt andet selskabernes 
finansielle og ikke-finansielle resultater, branchemæssige 
forhold, strategiske retning, branchepositionering og sek-
tortendenser. Dette omfatter blandt andet strategi, 
kapitalstruktur, sociale og miljømæssige påvirkninger samt 
selskabsledelse.

Vores dialogaktiviteter omfatter:

• Skriftlig korrespondance, såsom breve eller e-mails, med 
henblik på at rejse bekymringer eller anmode om speci-
fikke oplysninger.

• Dybdegående møder med centrale interessenter, herunder 
bestyrelsesmedlemmer, Investor Relations-teams eller 
andre relevante repræsentanter.

•	 Deltagelse i arrangementer som konferencer og besøg på 
virksomheder, der fremmer kommunikation og giver værdi-
fuld indsigt.

Vi opretholder en struktureret og effektiv proces for dialog 
ved at logge og overvåge alle interaktioner med selskaber og 
udstedere, så fremskridt og resultater kan spores over tid.

Kollektive initiativer
Vi samarbejder med andre investorer, interessenter og for-
melle netværk om at adressere systemiske udfordringer og 
fremme ansvarlig investeringspraksis – enten direkte eller via 
Danske Bank-koncernens repræsentation i disse initiativer. 
Gennem kollektive initiativer søger vi at støtte selskaber i at 
håndtere kritiske problemstillinger, styre risici og styrke deres 
positive påvirkning. Vores deltagelse i aktivt ejerskab via kol-
lektiv handling er en integreret del af vores bredere rolle som 
ansvarlig investor.

 

Samarbejde med ligesindede investorer og andre interessenter 
styrker vores evne til at adressere og uddanne os om selska-
bers håndtering af ledelses- og bæredygtighedsrelaterede 
spørgsmål. Ved at samle ressourcer og ekspertise gennem 
disse initiativer opnås en stærkere, fælles stemme til at opfor-
dre selskaber til at håndtere bæredygtighedsrelaterede risici
og forbedre deres praksisser. Vores deltagelse i kollektive initia-
tiver er forankret i Responsible Investment Committee i Danske
Bank og Danica og er vejledt af vores Politik for Aktivt Ejerskab.
Deltagelse gennemføres i overensstemmelse med gældende 
konkurrencelovgivning samt interne politikker og retningslinjer.

Eskalering
Vurderes en dialog (tematisk, begivenhedsdrevet eller resul-
tatbaseret) med et specifikt selskab som mislykket, kan det 
besluttes at eskalere dialogen. Afhængigt af omstændighe-
derne kan eskalering omfatte: at anvende resultatet eller 
fremskridtet af dialogen til at informere stemmeafgivelse på
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generalforsamlingen, at fastholde eller justere positionen/væg-
ten, at sælge/frasælge positionen, at ekskludere udstederen 
og/eller at deltage i kollektive initiativer.

Hvor det er hensigtsmæssigt og i overensstemmelse med 
gældende lovgivning og juridisk rådgivning, kan eskalering 
også inkludere overvejelse af aktionærsøgsmål – eller støtte 
til sådanne via relevante juridiske kanaler – som en allersidste 
udvej med henblik på at beskytte aktionærværdi og håndtere 
alvorlige governance- eller juridiske bekymringer.

Omvendt kan en konstruktiv dialog også tilvejebringe den nød-
vendige tryghed til at genåbne for investeringer i selskaber på 
eksklusionslisten eller fjerne selskaber fra observationslisten 
under den Udvidede Bæredygtighedsscreening beskrevet på 
side 15.

Stemmeafgivelse på generalforsamlinger
Som aktionær i børsnoterede selskaber er vi berettigede til at 
stemme om forslag fremsat af et selskabs ledelse eller dets 
aktionærer. Gennem delegation er vi understøttet af Danske 

Bank Asset Management, som udøver stemmerettigheder på 
Danicas vegne. Selvom Danske Bank understøtter vores stem-
meafgivelse, er de ikke tildelt et diskretionært mandat, da stem-
merne skal instrueres eller bekræftes af Danica.

Vi stemmer om ledelsens og/eller aktionærernes forslag for
at tilkendegive støtte til eller modstand mod ledelsesmæs-
sig praksis samt relevante miljø- og sociale emner. Voting 
Guidelines angiver retningslinjer for, hvordan vi forventer at 
stemme om et givent dagsordenspunkt. Gennem stemmeafgi-
velse søger vi at støtte et selskabs langsigtede vækstpotentiale,
begrænse dets bæredygtighedsrisici og minimere dets negative
påvirkninger på samfundet. Stemmeafgivelse foretages i over-
ensstemmelse med vores vurdering af, hvad der bedst tjener 
vores kunders interesser. For at sikre en fokuseret indsats 
arbejder vi ud fra en forhåndsbestemt afgrænsning af vores 
stemmeaktiviteter – det vi betegner som vores Voting Scope.

Oplysninger om vores stemmeafgivelse er offentligt tilgænge-
lige på Voting Dashboard på Danicas hjemmeside.

 

 

 

 

 

     

  

    

     
         

   

           

 

     

      

      
         

  

           
 

  
  

     

      

      
         

Voting Scope (til revision i 2026):

Princip 1 - Størstedelen af egenkapitalporteføljens værdi
Vi stemmer på  beholdninger, der tilsammen overstiger  80% af  aktieporteføljeværdien, målt på markedsværdi.

Princip  nr.  2:  Mindst  80  %  af  aktieporteføljens  værdi  –  individuel  investering
Afstemning  om  de  største  beholdninger  i  en  individuel  portefølje  inden  for  omfanget  (målt  i  markedsværdi),  hvilket
betyder,  at  summen  af  de  afstemte  beholdninger  skal  overstige  80  %  af  hver  enkelt  aktieporteføljeværdi
(eksklusive  undtagelser fra  afstemningsomfanget).

Princip  nr.  3:  Væsentligt  ejerskab  (>0,40%)
Afstemning om alle aktieposter, der udgør et væsentligt ejerskab, hvilket betyder, at de overstiger 0,40 % af stemmerne 
eller kapitalen i et porteføljeselskab.

Princip  nr.  4:  Spørgsmål  af  væsentlig  betydning
Afstemning om spørgsmål af væsentlig betydning, som f.eks. kan vedrøre aktionærforslag om miljø, sociale forhold,
diversificering af bestyrelsen, politisk lobbyvirksomhed og/eller medieopmærksomhed.

Princip  nr.  5:  Forpligtelser  inden  for  engagement scope
Afstemning  om  relevante  aktieposter,  der  er  identificeret  inden  for  engagement scope.

Tematiske arbejdsgrupper vi deltog 
i gennem kollektive initiativer

Menneskerettigheder 

•	 Advance: E.on; Lundin; and Orsted;
•	 FAIRR: Labour risk in supply chains
•	 UNICEF: Stillfront

	
	

 
	

Biodiversitet og Natur

• Nature Action 100:  Novo Nordisk
• FAIRR: Biodiversity Loss from Waste 

and  Aquafeed
• IPDD: Brazil

Klima

	

	

	

• Climate Action 100+ : AP Moller,
ArcelorMittal, BHP, National Grid, Pemex,
SSAB, and Tata Steel

• IIGCC: Neste, Powergrid Corp of India,
Shin-Etsu, TSMC and Vattenfall

• ShareAction: Banks
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Fuldmagt/Proxy stemmeafgivelse
Vi udøver stemmeafgivelse, via Danske Bank eller gennem
en tredjeparts-rådgiver som faciliteret af Danske Bank. Vores 
tilgang til udøvelsen af stemmerettigheder for de aktiver,
vi forvalter, er beskrevet i Danske Bank-koncernens Voting 
Guidelines, som dækker en bred vifte af emner.

På baggrund af disse retningslinjer kan vi instruere vores tred-
jeparts-rådgiver i at udøve aktionærrettigheder på generalfor-
samlinger, når personlig deltagelse ikke er mulig. Institutional 
Shareholder Services (ISS) anvendes som tredjeparts-rådgiver 
af stemmeafgivelse ved fuldmagt.

Væsentlige stemmer og temaer
I 2025 tiltrak en række forslag øget interesse fra vores inte-
ressenter og udgjorde centrale referencepunkter for vores 
aktive ejerskabs tilgang. Disse stemmer faldt bredt inden for 
tre områder:

• Vurdering af klimatransitionsplaner og klimarelaterede 
oplysninger

• Governance og bestyrelsesansvarlighed, herunder stem-
mer om direktørvalg og aflønningsstrukturer

• Sociale emner og menneskelig kapital, herunder forslag 
knyttet til mangfoldighed, ligestilling og inklusion (DEI), due 
diligence vedrørende menneskerettigheder samt arbejds-
markedsrelaterede risici

Vores Voting Scope understøtter identificeringen af de 
væsentlige beholdninger, som vi altid vil søge at stemme på.

Eksempler på væsentlige stemmer i 2025 inkluderer:

Apple (USA):  Dagsordenen indeholdt forslag vedrørende DEI-
programmer, brug af AI, tilgange til håndtering af risici for 
udnyttelse af børn og velgørende donationer. Vi støttede ledel-
sens forslag og stemte derfor imod aktionærernes forslag.
Dette var i overensstemmelse med vores vurdering af 
forslagene mod vores Voting Guidelines.

Fordeling af stemmer

 
Primære lande, hvor Danica var repræsenteret på generalforsamlinger

E S G

+20.000
Forslag stemt på generalforsamlinger

1674
Generalforsamlinger hvor vi var repræsenteret

620
Stemmer hvor Danica havde væsentligt ejerskab

Antal gange Danica stemte mod ledelsen

1846
98%

1%
1%

Nordea (Norden): Et aktionærforslag om at tilpasse forret-
ningsaktiviteterne til Parisaftalen tiltrak opmærksomhed.  
Vi støttede ikke forslaget efter en vurdering af anmodningen 
og dens effektivitet som stemmeafstemningsmekanisme. 
Forslaget blev forkastet på generalforsamlingen (95,35% 
stemmer imod).

Shell (UK): Dagsordenen indeholdt klimarelaterede forslag. 
Vores stemmeafgivelse fremhævede bestyrelsesansvarlighed 
i relation til klimarelateret operationel risikoberedskab. 

Vi vurderede endvidere et klimaoplysningsmæssigt forslag og 
støttede det ikke, da vi vurderede anmodningen som overflø-
dig i lyset af eksisterende forpligtelser. Forslaget blev forkastet 
(79,44% stemmer imod).

BP (UK): Vi anvendte stemmer om direktørvalg til at signalere 
forventninger til bestyrelsestilsyn og -ansvarlighed i rela-
tion til bæredygtighedsrelaterede mål og oplysninger. Valget 
af de respektive bestyrelsesmedlemmer blev godkendt af 
generalforsamlingen.

USA
Storbri-
tannien Sverige Japan Frankrig Schweiz Canada Tyskland Danmark Holland

32% 8% 7% 6% 5% 5% 5% 5% 3% 3%
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Aktivt ejerskab i alternative (unoterede) investeringer

Investeringer i unoterede kapital- og låneinstrumenter giver 
investorer mulighed for at føre dialog med selskaber og påvirke 
forvaltningen af aktiverne. Hos Danica varetager vi dette gennem
en række målrettede tiltag med støtte fra teamet for Ansvarlige 
Investeringer i Danske Bank Asset Management.

Tiltag og dialog rettes særligt mod eksterne fondsforvaltere, hvor 
vi er investeret i forvaltede fonde. Aktivt ejerskab udøves gennem
hele investeringscyklussen – fra indledende onboarding af nye 
fondsinvesteringer til løbende overvågning og opfølgning.

For de fleste eksterne forvaltere af vores fonde gennemføres
en indledende ESG due diligence som led i onboarding-proces-
sen. Vurderingen afdækker, i hvilken grad forvalteren lever op til 
Danicas standarder og forventninger til bæredygtighedsrelate-
rede processer og ansvarlig investeringspraksis.

Efter onboarding udøves aktivt ejerskab via løbende dialog,
herunder en årlig ESG-gennemgang af eksterne forvaltere. Den 
seneste gennemgang omfattede mere end 60 eksterne forval-
tere, hvoraf mere end halvdelen blev vurderet som fremskredne i
deres bæredygtighedspraksis. Alle forvaltere modtog skrift-
lig feedback med fremhævning af styrker og prioriterede 
forbedringsområder.

Indhold  Forord  Aktivt Ejerskab  Fokusområder  Organisatorisk Implementering  Transparens og Rapportering  Forkortelser anvendt i rapporten
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I årets løb stødte vi på en række udfordringer, der satte vores 
tilgang og aktive ejerskab på prøve. Vores arbejde i 2025 foku-
serede på at navigere i den øgede kompleksitet, der prægede 
de globale markeder og de risici, vores investeringer stod over 
for. På trods af politisk modvind i visse markeder – særligt i 
relation til anti-ESG-stemninger i USA, som skabte usikkerhed 
om bæredygtighedsforpligtelserne hos nogle porteføljeselska-
ber og investorer – fortsatte vi med at rejse disse spørgsmål.

Vi fandt øget værdi i at forblive i kollektive initiativer med lige-
sindede investorer og via etablerede netværk som Climate 
Action 100+ og PRI's Advance-initiativ for at støtte dialog 
med selskaber, hvor de regulatoriske rammer for bæredyg-
tighedsrapportering fortsat er under udvikling, eller hvor 

Oshni Arachchi
Head of Active Ownership
Danske Bank Asset Management

Refleksioner over 2025

virksomhedernes åbenhed over for dialog om bæredygtigheds-
relaterede spørgsmål er begrænset.

Vi har endvidere fokuseret på at forfine vores governan-
ce-ramme og den underliggende datainfrastruktur for at sikre, 
at vores dialogstrategier forbliver virkningsfulde.

Aktivt ejerskab har en væsentlig indflydelse på vores inve-
steringer og de afkast, vi leverer til vores kunder. Ved at føre 
dialog stræber vi efter at integrere bæredygtighed, hvilket kan 
bidrage til mere ansvarlig praksis, robuste risikostyringsprak-
sisser og stærkere performanceudvikling.

Indhold  Forord  Aktivt Ejerskab  Fokusområder  Organisatorisk Implementering  Transparens og Rapportering  Forkortelser anvendt i rapporten
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Klima

Ved udgangen af 2025 havde Danica reduceret sin Weighted 
Average Carbon Intensity (WACI) med 56% siden 2020 — og vi er 
godt på vej mod vores 2030-mål.

Klimahensyn er en central del af vores investeringsprocesser.
Det er væsentligt for vores ansvar over for kunderne — og for
at sikre konkurrencedygtige, langsigtede afkast. Gennem en 
dobbelt væsentlighedstilgang vurderer vi både, hvordan klima-
relaterede faktorer påvirker vores investeringer, og hvordan 
vores investeringer påvirker samfundet. Det sætter os i stand 
til at identificere fysiske risici og overgangsrisici samt mulig-
heder — og til at tilbyde ansvarlige investeringsprodukter, der 
afspejler vores kunders værdier og præferencer.

Vores investeringsunivers er globalt. Det forpligter os til en 
tilgang, der spiller aktivt ind i den internationale indsats for at 
reducere emissioner. Ved at prioritere reelle emissionsredukti-
oner, anvende fravalg og investere i selskaber med troværdige 
klimaovergangsstrategier er vi forpligtet til at fremme overgan-
gen til en lavemissionsøkonomi og skabe langsigtet værdi for 
vores kunder.

Vores evaluering af selskaber fokuserer på, hvordan de hånd-
terer klimarelaterede risici og muligheder i forbindelse med 
overgangen til en lavemissionsøkonomi. Hvor der identificeres 
betydelige negative klimarisici og -påvirkninger, kan vi vælge
at adressere dette blandt andet gennem eksklusioner. For 
specifikke sektorer, såsom termisk kul og tjæresand, anvendes
omsætningsbaserede eksklusioner.

Som et væsentligt tiltag i 2025 implementerede Danica en

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

ny tilgang for investering i selskaber i den fossile sektor, der 
blandt andet gælder for Danica Balance. Tilgangen indebærer,
at vi i udgangspunktet alene investerer i selskaber med et klart
og troværdigt overgangssigte som vurderet gennem et ramme-
værktøj "Net Zero Pathway Framework" udviklet af teamet for 
Ansvarlige Investeringer i Danske Bank Asset Management.

For at understøtte målsætningen om at opnå netto nul inden 
2050 i overensstemmelse med Parisaftalens ambitioner har
vi fastsat specifikke mål for reduktion af kulstofemissioner.
I 2025 introducerede vi et WACI-mål, der sigter mod en 60%
reduktion af scope 1- og 2 emissioner inden 2030 sammenlig-
net med 2020 for vores aktie- og kreditobligationsportefølje.
Danica har haft et mål om dialog med vores 30 største udle-
dere om netto nul ambitioner inden 2025. Vi har ligeledes fast-
sat mål for temperaturændringer (temperature rating targets).

I Danske Banks Climate Progress Report og 
Bæredygtighedserklæring indeholdt i Årsrapporten for 2025 
redegøres der for metode og omfang af de individuelle
mål, og her rapporteres Danicas fremskridt. Danicas portefølje 
havde ved udgangen af 2025 reduceret sin WACI med 56%
siden 2020 — et positivt resultat af vores strategi. Reduktionen
skyldes i lige høj grad porteføljejusteringer og forbedringer
hos de investerede selskaber og afspejler strategien om at 
prioritere reelle emissionsreduktioner gennem investeringer i 
selskaber med troværdige overgangsplaner, aktiv ejerskabsud-
øvelse og fravalg efter behov. Hvad angår målene for tempera-
turændringer, forløber fremskridtet ligeledes godt, om end der 
er observeret langsommere fremgang på områder, hvor færre 
selskaber offentliggør klimamål for Scope 3-emissioner.
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Reduktion af WACI siden 2020-baseline

56%

Fremadrettet er Danica fortsat forpligtet til sit WACI redukti-
onsmål for 2030 og sine mål for temperaturændringer.
Vi er opmærksomme på, at politiske og makroøkonomiske 
modvinde kan sætte tempoet i energiomstillingen under pres.
Det ændrer ikke vores kurs: Vi fortsætter med at overvåge og 
engagere os med selskaberne i takt med, at omstillingen 
skrider frem.

Dialoger
Dialog med selskaber er en afgørende del af vores arbejde
med at indfri Danicas klimamål. Vores dialog fokuserer på at 
kommunikere og drøfte klimaomstilling med selskaber i sek-
torer med høje emissioner — herunder fossile brændstoffer.
Det giver os mulighed for at identificere selskabsspecifikke 
mangler i klimastrategier og indgå i dialog, der kan understøtte
selskabernes transition.

Initiativer og samarbejder
Vi deltager i ledende klimainitiativer, såsom Climate Action 
100+ og Net Zero Asset Owners Alliance (NZAO), og efterlever 
anbefalingerne fra internationale standardsætningsorganer 
såsom Partnership for Carbon Accounting Financials (PCAF).

Danica tilsluttede sig NZAO i 2020 og bekræfter vores fortsatte 
deltagelse i initiativet. Vi ser frem til at støtte NZAOs indsatser 
og fortsætte arbejdet mod netto nul-drivhusgasemissioner på 
tværs af vores porteføljer inden 2050 eller tidligere.

Som underskriver af FNs Principper for Ansvarlige 
Investeringer (UN-supported Principles on Responsible 
Investments "PRI") integrerer vi ESG-faktorer i vores investe-
ringsprocesser og sikrer, at klimahensyn er centrale for vores 
beslutninger. Vi engagerer os aktivt med porteføljeselskaber 

313
Klimaaftryk (tCO2e /  
mio. EUR investeret)

 

12.376.530
Scope 3 GHG-emissioner 

(tons CO2e)
 

164.466
Scope 2 GHG-emissioner

(tons CO2e)
 

541.505
Scope 1 GHG-emissioner

(tons CO2e)

 1545
GHG-intensitet (tCO2e /

mio. EUR omsætning)

Klimaaftryk — Udvalgte PAI-indikatorer for 2025

som led i Climate Action 100+ og arbejder for at begrænse den 
globale opvarmning til godt under 2 °C — med ambition om 1,5 
°C. Gennemsigtighed er central i vores tilgang, og vi efterlever 
anbefalingerne fra Task Force on Climate-related Financial 
Disclosures (TCFD).
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Biodiversitet er et af Danicas strategiske fokusområder.
Halvdelen af verdens BNP afhænger af velfungerende økosy-
stemer, og biodiversitetstab udgør en reel finansiel risiko for 
vores kunder. At adressere biodiversitetsrisici og -påvirkninger
er derfor ikke blot afgørende for at opfylde kundernes bære-
dygtighedspræferencer — det er en integreret del af vores for-
valtningsmæssige pligt til at bevare og vokse værdien af deres 
investeringer.

Vores tilgang til biodiversitetsrisici fokuserer på at identificere 
og afbøde afhængigheder og negative virkninger på tværs
af vores forvaltede aktiver. Vi forbedrer løbende vores ESG-
dataplatform med relevant biodiversitetsdata — en integration,
der muliggør en mere nuanceret forståelse af, hvordan selska-
ber interagerer med naturen. Som led i den næste udviklings-
fase implementerer vi geolokationsdata for bedre at analysere
stedsspecifikke påvirkninger og lokaliserede risici.

Dialoger
I 2023 fastlagde vi sammen med Danske Bank Asset 
Management et mål om at indgå i dialog om emnet biodi-
versitet med 30 selskaber globalt inden udgangen af 2025.
Tilgang og prioritering var styret af Danske Banks Biodiversity 
Management Quality Framework — i overensstemmelse med 
Taskforce on Nature-related Financial Disclosures (TNFD) og 
Business for Nature.

Af de selskaber vi har været i dialog med har 90% nu nået et 
avanceret modenhedsniveau i deres biodiversitetsstyring —
vurderet efter Biodiversity Management Quality Framework.

Initiativer og samarbejder
Danica demonstrerer sin forpligtelse til naturen gennem aktiv 
deltagelse i initiativer som Finance for Biodiversity Pledge,
Partnership for Biodiversity Accounting Financials (PBAF) og 
Nature Action 100. Vores tilgang rapporteres i Danske Bank- 
koncernens bæredygtighedserklæring indeholdt i Danske 
Banks årsrapport for 2025.

Biodiversitet

For at fremme bedste praksis deltager vi gennem Danske 
Banks team for Ansvarlige Investeringer aktivt i internationale 
dialoger, herunder på højt niveau ved COP15 i Montreal og 
COP16 i Cali.

andel af investeringer med negativ påvirkning på 
biodiversitetsfølsomme områder

>1%

tons emissioner til vand pr. mio. EUR investeret

0

tons farligt affald og radioaktivt affald genereret pr. 
mio. EUR investeret

0,27

Biodiversitet — Udvalgte PAI-indikatorer for 2025
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Menneskerettigheder

Håndtering af menneskerettigheder og sociale forhold er en 
integreret del af Danicas investeringstilgang, og vores tilgang 
kombinerer målrettede  eksklusioner med aktiv dialog.

Danica arbejder løbende på at forstå, identificere og håndtere 
menneskerettighedsrisici på tværs af vores investeringer, og vi
styrker løbende vores due diligence og screeningsprocesser.

Som investorer kan vi være forbundet med menneskerettig-
hedsrisici gennem selskabers forretningsmæssige aktiviteter.
Vi er guidet af autoritative globale standarder såsom FN's 
Vejledende Principper for Erhvervsliv og Menneskerettigheder 
og OECDs retningslinjer for multinationale virksomheder.

Vi betragter menneskerettighedsrelaterede påvirkninger fra et
dobbelt væsentlighedsperspektiv og vurderer, hvordan men-
neskerettighedshensyn kan påvirke værdien af vores investe-
ringer som en bæredygtighedsrisikofaktor. Vi rapporterer årligt
om de vigtigste negative påvirkninger i vores Erklæring over
de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer
(Principal Adverse Impact Statement).

Den Udvidede Bæredygtighedsscreening varetaget af teamet 
for Ansvarlige Investeringer i Danske Bank spiller en central 
rolle i vores investeringsanalyse ved at identificere potentielle

negative menneskerettighedspåvirkninger. Screeningen gen-
nemføres to gange om året og dækker blandt andet hændelser,
hvor selskaber er anklaget for alvorlige overtrædelser af inter-
nationale normer — herunder FN's Global Compact-principper,
ILO-konventionerne og OECD's retningslinjer. Screeningen 
dækker et investeringsunivers på mere end 80.000 selskaber 
og udstedere.

Dialoger
Hos Danica mener vi, at aktiv ejerskabsudøvelse er en mere 
effektiv tilgang til at adressere komplekse menneskerettig-
hedsudfordringer end fravalg alene. I 2025 har vi i fællesskab 
med vores kapitalforvaltere registreret aktiviteter for dialog 
med selskaber om væsentlige emner såsom arbejdsstandar-
der, menneskerettigheder og forvaltning af forsyningskæder.

Gennem vores og Danske Bank Asset Managements delta-
gelse i FN PRI's Advance stewardship-initiativ deltog vi aktivt i 
arbejdsgrupper, der engagerede sig med selskaber som EoN,
Lundin Mining og Ørsted. Drøftelserne fokuserede på at til-
passe virksomhedspraksis til FN's Vejledende Principper for 
Erhvervsliv og Menneskerettigheder, styrke interessentenga-
gement, implementere eksistenslønninger og etablere effek-
tive klagemekanismer.

andel af investeringer i selskaber involveret i overtrædelser af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer
0%

andel af investeringer i selskaber uden politikker til overholdelse af UNGC-principper eller OECD-retningslinjer eller klagemekanismer
5,2%

andel af investeringer i selskaber involveret i produktion eller salg af kontroversielle våben
0%

Udvalgte PAI-indikatorer for 2025
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Politik for Ansvarlige Investeringer 
Danicas Politik for Ansvarlige Investeringer udgør fundamen-
tet for vores arbejde med ansvarlige investeringer. Politikken 
følger overordnet den tilgang, der er fastlagt for Danske Bank-
koncernen, men er individuelt tilpasset og vedtaget af Danicas 
bestyrelse. 

Politikken fastlægger Danicas forpligtelse til at inddrage bære-
dygtighedshensyn i investeringsprocessen gennem princippet 
om dobbelt væsentlighed. Det betyder, at bæredygtighedsfak-
torer vurderes både i forhold til deres potentielle indvirkning 
på de finansielle resultater af vores investeringer (finansiel 
væsentlighed) og i forhold til de konsekvenser, vores inve-
steringer kan have for miljøet og samfundet (miljømæssig og 
social væsentlighed).

Danica tilbyder et bredt udvalg af pensionsprodukter med vari-
erende grader af bæredygtighedsforpligtelser, tilpasset vores 
kunders mangfoldige præferencer og behov. Investeringerne 
er underlagt politikkerne for Ansvarlige Investeringer og 
Aktivt Ejerskab, som understøttes af instrukser om integration 
af bæredygtighedsrisici, samt inklusioner og eksklusioner. 
Danicas tilgang er i overensstemmelse med internationale 
standarder, herunder FN's Principper for Ansvarlig Investering 
(PRI), FN's Global Compact og FN's vejledende principper om 
erhvervslivet og menneskerettigheder.

Organisation
Danica har et dedikeret bæredygtighedsteam, der sætter den 
strategiske retning for bæredygtighed og ansvarlige investe-
ringer i Danica og understøtter Danicas bestyrelse og direk-
tion. Teamet er bindeled til interne og eksterne interessenter 
og bidrager bl.a. til Danicas bæredygtighedskommunikation. 
Samtidig understøtter det investeringsorganisationen med 
analyser, data og rapportering samt integration af ESG-
hensyn og aktivt ejerskab i investeringsprocesserne. Mange af 

 
 

 

 
  

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
  

 
 
 

 

opgaverne løses i tæt samarbejde med Danske Banks team for
Ansvarlige Investeringer. Danica har delegeret gennemførelsen
af en række centrale aktiviteter inden for ansvarlige 
investeringer  til teamet for Ansvarlige Investeringer i Danske 
Bank Asset  Management. Denne delegation afspejler den
tætte integration  mellem Danica og den øvrige del af Danske 
Bank koncernen,  og sikrer, at Danica kan trække på et stærkt 
og specialiseret  fagmiljø inden for ESG og bæredygtige 
investeringer.

Responsible Investment Committee
Responsible Investment Committee (RIC) er omdrejningspunk-
tet for Danicas arbejde med ansvarlige investeringer og har
det overordnede ansvar for at omsætte politikken til resultater.
Responsible Investment Committee fungerer under Business 
Integrity Committee, som dækker Danske Bank-koncernen og 
udgøres af direktionen i Danske Bank.

Hvor Business Integrity Committee fastlægger koncernens 
overordnede bæredygtighedsambitioner og politikker, har 
Responsible Investment Committee det fulde ansvar for at 
drive og følge op på implementeringen af Danicas og Danske 
Bank Asset Managements strategi for ansvarlige investeringer.

Responsible Investment Committee ledes i fællesskab af 
Danicas administrerende direktør og Head of Danske Bank 
Asset Management. Komiteen inkluderer desuden Danicas 
investeringschef og Chef for Bæredygtighed, hvilket sikrer en 
stærk Danica-repræsentation på tværs af komiteens arbejde.
Komiteen suppleres af observatører fra anden forsvarslinje,
der bidrager med uafhængig vurdering og kvalitetssikring af 
komiteens beslutninger.

ESG Integration Council
ESG Integration Council er et rådgivende organ for Responsible
Investment Committee og har til opgave at sikre, at bæredyg-
tighedshensyn bliver en integreret del af investeringsproces-
serne i Danica og Danske Bank Asset Management. Rådet 
vurderer og godkender anbefalinger inden for ansvarlige inve-
steringer ud fra miljømæssige, sociale og ledelsesmæssige 
kriterier (ESG). Rådet samler ledere fra investeringsteams på 
tværs af begge organisationer, hvilket giver direkte adgang til 
praktisk investeringsindsigt og styrker integrationen af ESG-
faktorer i investeringsstrategierne.

Business Integrity Committee
Koncernens øverste ledelse – Ledes af den administrerende direktør,  Danske Bank

 
Responsible Investment Committee

Ledende medarbejdere fra Danske Bank Asset Management, Danica og Group Sustainability
Ledes af Danicas administrerende direktør og Head of Danske Bank Asset Management

ESG Integration Council
Bred repræsentation fra Danicas og Danske Bank Asset Managements investeringsorganisation 
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Delegation af opgaver til teamet for Ansvarlige Investeringer
Danica har delegeret en række centrale opgaver til teamet for 
Ansvarlige Investeringer i Danske Bank Asset Management for 
at fremme Danicas indsats inden for ansvarlige investeringer 
og muliggøre en robust integration af ESG-faktorer på tværs 
af alle relevante investeringsprocesser. Teamet for Ansvarlige 
Investeringer råder over dedikerede analytikere og specialister 
med forskelligartede akademiske baggrunde inden for bl.a. 
ingeniørvidenskab, økonomi, statskundskab og miljøvidenskab. 
Alle teammedlemmer er certificerede ESG-analytikere.

Aktiviteter varetaget af teamet for Ansvarlige Investeringer 
udøves i overensstemmelse med Danicas politikker og 
rammer.

Teamet er struktureret i fem specialiserede underteams: 
Sustainability Insights & Analytics, Frameworks & Governance, 
Climate and Nature, Aktivt Ejerskab samt Advisory Concepts 
& Capabilities. Ved tæt samarbejde med hele værdikæden i 
Danica understøtter arbejdet en effektiv integration af ansvar-
lige investeringspraksisser i investeringsstrategierne på tværs 
af alle aktivklasser.

•	 Sustainability Insights & Analytics: Dette team er ansvar-
ligt for at udføre dybdegående ESG-analyser og for at 
udvikle og vedligeholde avancerede bæredygtighedsmo-
deller. Ved at anvende data og indsigt arbejder teamet på 
at etablere et solidt fundament for ESG-integreringen til 
brug i velinformerede investeringsbeslutninger. 

•	 Aktivt Ejerskab: Dette team er dedikeret til at fremme og 
understøtte aktivt ejerskab og stewardship-praksisser 
rettet mod porteføljeselskaber og udstedere gennem 
afstemning, direkte engagement og samarbejdsinitiativer. 
Rammen for aktivt ejerskab er designet til at beskytte og 
øge værdien af kundernes investeringer samt fremme 
ansvarlig virksomhedsadfærd. 

	

 

	

 

	

• Frameworks & Governance:  Dette team er ansvarligt for 
vedligeholdelse af politikken for ansvarlige investeringer
og varetager governance ved at strukturere komitéwork-
flows og sikre løbende opdatering af politikdokumentation.
Teamet er overordnet ansvarligt for ESG-infrastrukturen,
herunder håndteringen af ESG-dataplatformen og 
screeningsprocesser knyttet til ESG-forpligtelser på tværs 
af diverse strategier. Derudover spiller teamet en vigtig
rolle i implementeringen af den regulatoriske dagsorden og 
sikrer overholdelse og tilpasning til den løbende udvikling 
inden for bæredygtighedsregulering.

• Advisory Concepts & Capabilities:  Med fokus på at for-
bedre kundeoplevelsen udvikler dette team rådgivnings-
værktøjer og uddannelsesmaterialer tilpasset individuelle 
bæredygtighedspræferencer. Teamet arbejder tæt sammen 
med rådgivningsenheder og salgsorganisationen om at 
levere stærk kundeindsigt og vejledning, og giver kunderne 
mulighed for at integrere principper for ansvarlig investe-
ring i deres porteføljer.

• Climate and Nature:  Dette team anvender tematiske til-
gange til at adressere centrale udfordringer relateret til 
klimaforandringer og biodiversitet og sikrer en målrettet
og virkningsfuld håndtering af centrale miljømæssige 
prioriteter.

Indhold  Forord  Aktivt Ejerskab  Fokusområder  Organisatorisk Implementering  Transparens og Rapportering  Forkortelser anvendt i rapporten

17Ansvarlige Investeringer



	

	

	

	

Transparens er grundlæggende for vores tilgang til ansvarlige 
investeringer. Hos Danica er vi forpligtede til at give vores 
kunder, virksomhedspartnere og øvrige interessenter klar,
tilgængelig og fyldestgørende information om vores ansvarlige
investeringspraksis, politikker og resultater. Vi betragter 
transparens som en forudsætning for kundernes tillid og
som et centralt element i vores ansvar som en af Danmarks 
udbydere af livsforsikring og pension.

Politikker og styringsmæssige dokumenter
Vores Politik for Ansvarlige Investeringer fastlægger den over-
ordnede ramme for, hvordan vi integrerer bæredygtighedshen-
syn i vores investeringsprocesser. Politikken understøttes af en
række vejledninger og instrukser, herunder:

• Politik for Aktivt Ejerskab  – beskriver rammerne for 
Danicas dialog med selskaber og udøvelse af stemmeret-
tigheder på generalforsamlinger.

• Forretningsgange  for inklusioner, eksklusioner og integra-
tion af bæredygtighedsrisici sikrer effektiv implementering 
af politikken.

• Eksklusionsliste og -kriterier  – Danica offentliggør løbende 
Danica Balances og Danica Balance Ansvarlig Valgs eksklu-
sionslister over selskaber og udstedere, som produkterne 
ikke investerer i på baggrund af adfærdsmæssige eller 
aktivitetsbaserede kriterier, herunder selskaber involveret i 
kontroversielle våben, tobak, uetisk forretningsadfærd m.v.

Regulatoriske og lovpligtige oplysninger
I overensstemmelse med gældende lovgivning offentliggør 
Danica en række lovpligtige oplysninger, herunder:

• Produktoplysninger:  Danica tilbyder forskellige pen-
sionsprodukter med bæredygtighedskarakteristika.

	  

 

	

	

Produktspecifikke dokumenter og periodiske rapporter
er tilgængelige for hvert enkelt produkt i overensstem-
melse med de krav, der gælder EU's Forordning om 
Bæredygtighedsrelaterede Oplysninger i den Finansielle 
Sektor (også kendt som “Sustainable Finance Disclosure 
Regulation” eller “SFDR”).

• Principal Adverse Impact Statement (PAI-redegørelse):
Danica offentliggør sin PAI-redegørelse i overensstem-
melse med SFDR. Redegørelsen dokumenterer de vigtigste 
negative indvirkninger af bæredygtighedsfaktorer, som 
vores investeringsbeslutninger medfører.

• Bæredygtighedstilgang:  Vi har offentliggjort en publikation 
over vores overordnede tilgang til bæredygtighed for 2025.

• Bæredygtighedsredegørelse:  Som en del af Danske
Bank koncernen indgår Danicas bæredygtighedsarbejde
i Danske Banks samlede Bæredygtighedserklæring, der 
offentliggøres i den årlige årsrapport.

 

	
	

	
	
	

Danicas  ansvarlige investeringsoplysninger og 
relevante rapporter er tilgængelige på:
www.danica.dk

Her finder du bl.a.:

• Eksklusionslister og -kriterier
• Politikker for ansvarlige investeringer og aktivt 

ejerskab
• SFDR-produktoplysninger og PAI-redegørelse
• Publikation over Bæredygtighedstilgang
• Voting Guidelines og Engagement Guidelines
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COP
ESG
EU
GHG
ICDP
ILO
IIGCC
IPDD
ISS
NATO
NZAO
OECD
PAI
PBAF
PCAF
PRI
SFDR
TCFD
TNFD
TPI
UN
UNGC
WACI

Conference of the Parties
Environmental, Social, and Governance
European Union
Greenhouse Gas
Investor Coalition for Deforestation Prevention
International Labour Organization
Institutional Investors Group on Climate Change
Investor Policy Dialogue on Deforestation
Institutional Shareholder Services
North Atlantic Treaty Organization
Net Zero Asset Owners
Organisation for Economic Co-operation and Development
Principal Adverse Impact(s)
Partnership for Biodiversity Accounting Financials
Partnership for Carbon Accounting Financials
Principles for Responsible Investment
Sustainable Finance Disclosure Regulation
Task Force on Climate-related Financial Disclosures
Taskforce on Nature-related Financial Disclosures
Transition Pathway Initiative
United Nations
UN Global Compact
Weighted Average Carbon Intensity
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Denne publikation er udarbejdet af Danica. Danica er under til-
syn af Finanstilsynet. Denne publikation er alene udarbejdet til 
orientering og udgør ikke investerings-, juridisk, skattemæssig 
eller finansiel rådgivning. Du skal rådføre dig med din rådgiver 
i relation til juridiske, skattemæssige, finansielle eller andre 
forhold, der er relevante for egnetheden og hensigtsmæssig-
heden af en eventuel investering. 

Denne publikation er ikke et tilbud eller opfordring til at gøre 
tilbud om at købe eller sælge noget finansielt instrument, hel-
ler ikke instrumenter udbudt af tredjemand. 

Selvom der er taget rimelige forholdsregler for at sikre, at 

 

Danica Pension, Livsforsikringsaktieselskab
1577 København V, Denmark
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indholdet er retvisende, sandt og ikke vildledende, garanteres 
der ikke for nøjagtigheden og/eller fuldstændigheden, og der 
fraskrives derfor ethvert ansvar, som måtte opstå som følge af 
dispositioner foretaget på baggrund af dette. 
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og/eller fuldstændigheden af tredjepartsoplysninger, der hid-
rører fra kilder, vi mener er pålidelige, men som ikke er blevet 
uafhængigt verificeret. 
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